² « Respect » désigne vraisemblablement ici le signifié de certains termes relatifs, qui seraient des termes absolus. Voir le chapitre sur l'union pour plus de précisions. Ockham semble considérer ici que les respects peuvent former une catégorie à part entière, alors que, dans les autres passages où il traite du statut ontologique du respect, il semble que les respects ne peuvent pas entrer dans une catégorie.

³ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 186-187 : « Ad primum istorum posset dici – si una opinio quae recitabitur in quarto esset vera [id est, quod quantitas non est realiter distincta a substantia et qualitate] – quod genus est in duplici genere. Quaedam enim sunt genera quae significant res simpliciter et absolute sine omni connotatione. Et si ita esset, tunc posset dici quod sunt tantum tria genera generalissima, puta substantia, qualitas et respectus § secundum ponentes respectus aliquos §, quia omnis res alia a Deo est vel substantia vel qualitas vel respectus. »

comprennent notamment la relation (catégorie qui comprendrait le terme « relation », qui devrait pourtant être un terme de seconde intention, donc au sens propre non inclus dans la catégorie de relation), si bien qu'Ockham devrait reconnaître onze genres suprêmes et non pas dix. Il n'existe pas dix catégories réelles au sens où ces dix ou onze catégories signifieraient des choses distinctes (réellement) les unes des autres¹.

Ockham suggère donc que si l'on restreint le critère d'appartenance catégoriale au critère de la vérification, alors il n'existe que trois catégories, et ces catégories représentent une classification mixte, ontologique et conceptuelle.

Il n'en demeure pas moins que le nombre des catégories semble variable en principe, d'autant plus qu'Aristote n'a jamais considéré que le respect était une catégorie. Pour lui, il n'existe que des termes relatifs qui appartiennent à la catégorie « ad aliquid ». Comment l'expliquer ? Deux réponses sont envisageables. Soit l'on relativise l'opinion d'Aristote sur le nombre des catégories, soit l'on intègre le terme « relation » dans la catégorie aristotélicienne des « ad aliquid ». Dans ce dernier cas, le nom de la catégorie des « ad aliquid », « relation », est un terme commun qui signifie seulement des choses distinctes de toutes les choses qui sont signifiées par les autres catégories². Autrement dit, le terme « relation » suppose pour les respects réels non réductibles aux choses absolues.

Quand il revient sur le sujet dans les *Quodlibeta*, Ockham n'est plus du même avis. Dans la première acception de la relation d'appartenance catégoriale, le pronom démonstratif « hoc » dans la proposition « hoc est relatio » désigne une qualité (une qualité mentale, c'est-à-dire un concept) et non pas un respect réel non réductible aux choses absolues. Le terme « relatio » a ici un régime sémantique et un statut ontologique analogues à ceux d'un terme commun appartenant à la catégorie de substance ou de qualité. Le démonstratif serait ici pris en usage non significatif, tout en gardant un usage référentiel (il faut désigner une qualité

¹ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 187 : « Alio modo dicitur genus omne praedicabile primo modo dicendi per se et in abstracto de alio. Et isto modo possunt dici decem genera generalissima, scilicet tria prima, et septem alia quae tamen sunt connotativa, scilicet quantitas et relatio, et sic de aliis. Nec istud debet reputari ita absurdum, cum etiam multi doctores dicant quod respectus numquam distinguitur a fundamento realiter. Et ita non sic sunt decem genera distinctas res importantia, quo modo genus substantiae et qualitatis important distinctas res. »

² Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 187-188 : « Sed tunc est dubium, quia non videtur quod respectus, qui poneretur distinctum praedicamentum tamquam importans simpliciter rem distinctam, sit aliquod illorum decem generum generalissimum quae ponit Philosophus et alii auctores et doctores. Ad illud posset dici quod ille numerus praedicamentorum est concessus tamquam famosus, quamvis tunc secundum rei veritatem non esset verus numerus praedicamentorum. Posset tamen dici quod per genus relationis intelligitur illud genus generalissimum, ita quod communiter loquendo genus relationis comprehendit propter similem modum praedicandi et illud genus generalissimum et aliqua quae ponuntur in genere relationis. Et ita sub genere relationis comprehenderetur unum genus generalissimum, accipiendo genus generalissimum pro communissimo aliquo importante praecise res distinctas ab omnibus importatis per alia genera generalissima. »

mentale qui est un concept), ce qui est assez étonnant. Jusqu'à présent, le test par la vérification reposait sur un usage des termes pris significativement. Pris dans sa fonction significative, c'est-à-dire dans son contenu sémantique, le terme appartient à la catégorie de relation¹.

Cette nouvelle interprétation du critère d'appartenance d'un terme à la catégorie de relation rapproche Ockham d'Aristote qui, aux dires de son commentateur, soutient qu'il n'y a pas de choses dans la catégorie de relation, mais seulement des noms, des verbes et des adverbes relatifs – car en un sens, la catégorie de relation inclut tous les termes des catégories mineures. Pour cela il suffit de reconnaître que des adverbes et des verbes peuvent être des termes relatifs, ce qui implique que cette catégorie, y compris pour Aristote, n'est pas déterminée par des seuls critères grammaticaux, mais également par des critères sémantiques et logiques². Il faut admettre par ailleurs que les noms relatifs sont irréductibles aux noms connotatifs, ce qui soulève une difficulté. Si les noms relatifs sont irréductibles aux noms connotatifs, alors ce sont des termes à référence plurielle comme les termes numériques (appartenant à la catégorie de quantité). En effet, dans ce cas les noms relatifs sont des termes singuliers qui supposent pour une pluralité de choses qui entretiennent un certain rapport les unes envers les autres. Par exemple, « ressemblance » suppose pour deux choses semblables (mais pas pour toutes les ressemblances en même temps, ce qui distingue le terme collectif du terme commun). « Paternité » suppose pour un homme qui est un géniteur et pour son fils. Le second critère d'appartenance catégoriale n'est plus valable à proprement parler pour ce type de termes à référence plurielle.

¹ Quodl. VI, q. 11, OTh IX, p. 628-629 : « Ad argumentum principale dico quod “esse in praedicamento” dupliciter accipitur, ut prius dictum est : uno modo, sic quod de pronomine demonstrante ipsum vere praedicatur praedicamentum ; et sic relatio est in genere qualitatis. Alio modo dicitur esse sic quod de illo significative sumpto praedicatur praedicamentum significative sumptum ; et sic istae relationes sunt in genere relationis, et forte in aliis generibus. Nec est hoc magnum inconueniens. »

² Quodl. VI, q. 23, OTh IX, p. 670-671 : « Circa primum dico quod secundum intentionem Philosophi nihil est in genere relationis nisi nomen mentale, vocale vel scriptum. [...] Ideo dico quod secundum intentionem Aristotelis solum nomina et participia correspondentia verbis activis et passivis, quae non tantum secundum vocem sunt activa et passiva sed vere significant quod aliquid agit realiter et aliquid realiter patitur, vel quod aliquid realiter facit et aliquid realiter fit, sunt relativa de secundo modo. Huiusmodi sunt “agens-patiens”, “calefaciens-calefactum”, “creans-creatum”, “activum-passivum”. [...] Circa secundum dico quod nec nomina absoluta nec nomina connotativa proprie sunt in genere relationis, sed solum nomina relativa. » Voir cependant en sens contraire ExpPraed. 12, OPh II, p. 243 : « Ex istis patet quod omnia nomina quae non possunt verificari de aliquo nisi alio nomine expresso in certo casu vel subintellecto, sunt in ad aliquid et in praedicamento relationis, cetera autem vel sunt in aliis praedicamentis, vel abstracta eorum. Similiter praeter ista nomina sunt verba et adverbia, quae omnia vel saltem multa eorum ponuntur in aliis praedicamentis a substantia, quantitate et qualitate et ad aliquid, de quibus post, in libro Sex Principiorum, dicitur. »

Ceci dit, dans une configuration possible de la théorie ockhamiste des catégories, il existe quatre catégories (à la condition que tous les termes connotatifs accidentels soient des termes quantitatifs) et, au sens propre, deux catégories que l'on pourrait qualifier de « réelles » au sens où ce sont des classifications de choses (et des concepts qui les signifient naturellement). Les deux autres catégories, de nature logique et sémantique, contiennent des termes classés en fonction de la manière dont il est fait référence aux substances ou aux qualités. La catégorie des termes connotatifs contient tous les termes qui font référence à une substance ou une qualité tout en apportant un contenu informatif sur ces substances ou ces qualités. La catégorie des termes à référence plurielle contient tous les termes pour lesquels la référence est plurielle, c'est-à-dire les termes relatifs, les termes numériques et les autres termes désignant des agrégats (c'est-à-dire tous les termes collectifs)¹.